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“Ve eğer dünyada bilinmeyen bir yer kaldıysa, 
İnsanoğlu oraya da mutlaka ulaşacaktır.”

Luís Vaz de Camões

Allah Kuran’da şöyle buyurmuştu: “De ki: Yeryüzünü dolaşın…” (Ankebut/20). 
Ve Tevrat’ta Yehova, İbrahim’e şöyle seslenmişti: “Ülkeni, aileni ve babanın evini 
bırak ve sana göstereceğim ülkeye git.” (Tekvin/12)

İnsan zeki bir varlık olarak sınırsız bir bilinmeyenler okyanusunun ortasın-
daki küçük bir adacıkta bulunmaktadır. Her neslin görevi biraz daha keşfetmeye 
çalışmak,  bilgi ağacına yeni bir şeyler daha katmaktır. İnsan tabiatı gereği merak 
eden bir varlıktır. Öyle ki bugün insanın kürre-i arzın bütün karalarına yayılmış 
olması, onun yeni yerler görme ve keşfetme merakının bir sonucu olarak ortaya 
çıkmıştır. Bu kâşif ruh hali ve yeni yerler görme isteği beraberinde doğulu ve batılı 
öncü gezginleri harekete geçirmiştir. Ancak gerçek anlamda seyyah ve seyahat 
kültürünün ortaya çıkışı Batı Dünyası ve Doğu’ya olan merakla ilgilidir. Batının 
kültürel kodlarının temelinde yatan Hıristiyanlık inancı, ilk olarak gezginleri ve 
haçlıları Doğuyu keşfetmeye itmiştir. Beytü’l-lahim’e ulaşmak isteyen hacıların 
yol arayışları, haçlı ordularının hırsları ile karışsa da,  üç krala (üç magi) rehberlik 
eden Bethlehem yıldızı, sanki onlara da rehberlik ediyormuş gibi, kutsal toprak-
lara doğru yol almışlardır. Bu sayededir ki, seyyahlık Avrupa’da kurumsallaşmış ve 
birçok insanı yeni yolar bulmaya itmiştir.

TAKDİM
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İlk seyyahları harekete geçiren bu dini motivasyon zamanla çok farklı bir ma-
hiyet kazanacaktır. Sonraki seyyahların arasında siyasi görevliler, askerler, ajanlar, 
konsoloslar, bitki ve böcek toplayan doğa bilimciler, yerinde araştırma yapan ar-
keologlar, tarihçiler, coğrafyacılar ve jeologlar yer almıştır. Her ne kimlikle gelir-
lerse gelsinler; Onlar için, Doğu’nun keşfi sonsuz bir işti. Keşfettikçe keşfedilmeyi 
bekleyen nice şey vardı.

Yerkürede geçilemeyecek hiçbir deniz ve yaşanılamayacak hiçbir kara yoktur. 
Bu bağlamda bir odak noktası olarak Batı, geçmişi boyunca araştıran, doğu da 
araştırılan kimliğini korumuştur. Batı’nın, Doğu’ya ilk uzanımları karadan yol 
alan seyyahların uzun ve yorucu çabalarıyla gerçekleşmiştir. Yeniçağ’dan itibaren 
Batı’nın Doğu’daki ilk sınırını ise Osmanlı İmparatorluğu oluşturmuştur. Bu ba-
kımdan Avrupalıların Doğu’yu tanıma çabaları içerisinde aynı zamanda “öteki” 
olan Osmanlı İmparatorluğu toprakları ve onun kalpgâhı olan Anadolu coğrafyası 
mühim bir yer tutmaktadır. 

Elinizdeki bu eser daha önceden Türk Yurdu Mecmuası’nın yayınladığı “Ya-
bancı Seyahatnamelerde Türkiye” başlıklı özel sayısından yapılan seçkiler ve ala-
nında uzman araştırmacıların yeni yazılarını içeren bir derlemedir. 

Eser üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölüm, “Seyahatnameler Üzerine 
Genel Çalışmalar” başlığını taşımaktadır. Bu bölümde seyahatnamelerin kaynak 
olarak değeri, seyahatnamelerin incelenmesinde yeni metodolojik yaklaşımlar ve 
Osmanlı İmparatorluğunu ya da Anadolu’yu bir bütün olarak değerlendiren ya-
zılara yer verilmiştir. İkinci bölüm “Yerel Tarih İncelemelerinde Seyahatnameler” 
adını taşımaktadır. Bu bölümde Türkiye’ye gelen seyyahların kitaplarında daha 
küçük ölçekli idari birimlerle ilgili yazılar yer almaktadır. Üçüncü ve son bölüm 
“Kültürel Kaynak Olarak Seyahatnameler” temasına yer vermektedir. Bu tema-
da seyyahların Anadolu’daki farklı kültürlerle ilgili gözlemlerini içeren çalışmalar 
bulunmaktadır. 

Bu derlemenin vücuda getirilmesinde en büyük pay Prof. Dr. M. Çağatay 
Özdemir’e aittir. Kendisinin editörlüğünde Türk Yurdu Mecmuasının Haziran 
2013’te yayınlanan “Yabancı Seyahatnamelerde Türkiye” başlıklı özel sayısı olma-
saydı bu çalışmayı yapmak çok daha uzun bir zaman alacaktı. 

Bu kitap hiç şüphesiz araştırmacıların meydana getirdikleri yazıların bir ürü-
nüdür. Kıymetli yazılarıyla bu kitaba hayat veren yazarlarımıza sonsuz teşekkür 
ederim. Kitabın yayınlanması fikrini geliştiren ve bu konuda çabalarımızı des-
tekleyen Türk Yurdu Editörü Dr. Fahri Atasoy’a da ayrıca şükranlarımı sunarım.

 Dr. Yunus Emre TEKİNSOY
 Tokat 2016



JOHN MURRAY’IN SEYAHAT 
REHBERLERİNE GÖRE TRABZON’U 
İÇ KISIMLARA BAĞLAYAN SEYAHAT 

GÜZERGÂHLARI

Prof. Dr. Mehmet Alaaddin YALÇINKAYA

Giriş
Hem Avrupa ve hem de Osmanlı tarihi bakımından yeni bir dönem açan 1789 

Fransız İhtilali ve müteakibinde Napolyon’un 1798 yılında Mısır’ı işgal etmesiyle 
modern zamanların “Doğu Meselesi (Eastern Question)” başladı. Böylece Coğra-
fi Keşiflerin başlamasıyla unutulmaya yüz tutmuş olan Doğu Akdeniz havzası 
tekrar dünyanın gündemine gelmiş ve İngiltere başta olmak üzere büyük güçler 
tarafından yakın takip altına alınan bir bölge olmaya başlamıştır.Ancak Napol-
yon’un Avrupa’da yenilgiye uğratılmasıyla Avrupalı devletlerin dünya üzerinde 
kendi hâkimiyetleri altında yeni bir düzen oluşturmalarına neden oldu.1Bundan 
böyle 19. yüzyılın ilk çeyreğinden sonra ulaşım ve haberleşme sistemlerindeki tek-
nolojik gelişmeler sayesinde çok sayıda diplomat, asker, din adamı, tüccar, araş-
tırmacı, gazeteci gibi değişik meslek gruplarından kişiler Osmanlı topraklarına 
akın etmeye başladılar.  Öte yandan Osmanlı Devleti ile Avrupalı güçler arasında 
yapılan siyasi ve askeri işbirliği neticesinde Avrupalılar doğrudan ve daha kolay-
lıkla Türkiye topraklarına nüfuz etmeye başlamış ve istedikleri bilgileri toplama 
imkânına kavuşmuşlardı. İşte bu işbirliği sonrasında, ilişkilerin durumuna göre de 

Karadeniz Teknik Üniversitesi, alaaddin@ktu.edu.tr
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değişmekle birlikte, başta İngilizler ve diğer Avrupalı ülkelerin askerî, diplomatik, 
teknik ve dinî heyetleri, İstanbul başta olmak üzere bütün Doğu Akdeniz havza-
sı ile İmparatorluğun Asya ve Afrika topraklarını inceleme fırsatı bulmuşlardır. 
Bunlar bizlere bu bölgelerin coğrafî, tarihî, iktisadî, idarî, ticarî yapısı ve sosyal ve 
kültürel hayatı hakkında oldukça geniş bilgiler sunmaktadır. Nitekim 18.yüzyılın 
sonlarında başlayan ve siyasi ve askeri hareketlerle yeni bir döneme giren Avru-
palıların Osmanlıları keşfi hareketi 19. yüzyılın ilk yarısında daha da belirgin bir 
hâl alacaktır. Değişik amaçlarla Osmanlı topraklarına gelen Avrupalıların sayı-
larındaki artış beraberinde bu yabancılar tarafından yazılan hatırat veya seyahat-
name türünde çok sayıda eserin de ortaya çıkmasına sebep olmuştur. Bu konuda 
İngilizler başı çekmektedir. Zira 18. yüzyıl sonlarında siyasi, askeri ve ticari alanda 
Türkiye ve İngiltere arasındaki yakınlaşmalar, 19. yüzyıl sonlarına kadar gelişerek 
zirveye ulaşacaktır. Bundan böyle İngiltere, Türkiye üzerinde siyasi, askeri, iktisadi 
ve kültürel bakımdan da tesirli olan dost ve müttefik bir ülke olarak algılanmaya 
başlamıştır. Bundan dolayı İngilizler her bakımdan Osmanlı ülkesi hakkında daha 
sarih bilgiler vermeye başladılar.2

Osmanlı Devleti 18. yüzyıl sonlarında değişen güçler dengesinden ötürü daha 
da önemli bir konumuna gelmeye başladı. Bu durumun dışında dünyadaki de-
ğişen şartlar ve yeni oluşan uluslararası dengeler bakımından da bütün Osmanlı 
toprakları gibi Trabzon ve çevresi de jeopolitik ve kültürel bakımdan önem ka-
zanmaya başlamıştı. Özelliklede 1774 Küçük Kaynarca Antlaşması’ndan sonra 
Karadeniz’in uluslararası deniz ticaretine açılmasıyla Karadeniz liman şehirleri 
arasında bundan en çok istifade eden Trabzon olmuştur.3Bu bakımdan şehir as-
keri, siyasi, lojistik ve stratejik bir üs ve geçiş noktası olarak da ön plana çıkmaya 
başladı. Şehrin bu özelliği bölgeye gelen Avrupalıların eserlerinde de belirtilmek-
tedir. Öyle k daha önceki dönemler ile mukayese edilemeyecek derecede bölgeye 
daha fazla gelmeye başlayan ve genel olarak da seyyah olarak nitelediğimiz deği-
şik meslek gruplarından kişiler bölgedeki bazen kıza bazen de uzun ikametleri 
sırasında bulundukları yerin iktisadi, sosyal ve kültürel hayatı hakkında bilgiler 
vermişlerdir.4

Doğuya yönelik gezilerin artışı aynı zamanda başka yayınların da ortaya çıma-
sına neden oldu. John Murray başta olmak üzere Avrupalı yazarlar, Osmanlı top-
raklarını gezenler için bir seyahat rehberi hazırlamışlardır.5 Murray’ın Osmanlı 
topraklarına yönelik hazırladığı seyahat rehberi niteliğindeki eserleri farklı za-
manlarda yeniden geliştirilmiş baskılarla 1840, 1845 ve 1854 olmak üzere üç kere 
yayınlanmıştır.6 Bu seyahat rehberi Osmanlı Balkanları, Anadolu, Irak, Azerbay-
can ve Suriye’yi içermektedir.7Onun Trabzon’u iç kısımlara bağlayan güzergâhları 
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konu alan bu çalışmada Murray’ın daha kapsamlı şekilde güncellenmiş olan 1854 
yılı baskısınıkullanılmıştır.

Ele aldığımız seyahat rehberleri genelde Trabzon ve Trabzon’u iç kısmalara 
bağlayan güzergâhlar üzerinde bulunan yerleşim yerlerinin tarihi, kültürel, ikti-
sadi, idariyapısı ve dini abidelerinin yanında bölgede bulunan farklı dini ve etnik 
cemaatler hakkında bilgiler vermektedir. John Murray’ın seyahat rehberlerine göre 
Trabzon’u iç kısımlara bağlayan seyahat güzergâhlarının sayısıdoğrudan ve dolaylı 
olarak 1840 yılındaki rehbere göre 3 iken bu sayı1845’te 5’; 1854’te ise bu 7’ye çık-
maktadır. Bu üç baskıdaki yerler hemen hemen aynı iken daha sonraki baskılarda 
yeni güzergâhlar eklenmiştir. Bunda Osmanlıda hem deniz ulaşımının hem de ka-
ra ulaşımının gelişmesi ve yeni ticaret yollarının ortaya çıkması etkili olmuştur.Bu 
çalışmada eserin 1854 yılında basılan üçüncü baskısı esas olarak ele alındı. Buradan 
yola çıkarak John Murray’ın seyahat rehberlerine göre Trabzon’u iç kısımlara bağ-
layan seyahat güzergâhları incelenecektir. Bu güzergâhlar konu sırasına şöyledir: 
1. Tokat’tan Trabzon’a,
2. Trabzon’dan Erzurum’a (Batum ve Kars üzerinden),
3. Trabzon’dan Tirebolu ve Giresun’a,
4. İstanbul’dan Trabzon’a (deniz yolu ile Ereğli, Sinop ve Samsun üzerinden),
5. Trabzon’dan Doğu Bayezid’e,
6. Trabzon’dan Erzurum ve İran’a,
7. Trabzon’dan Bağdat’a(Erzurum, Bitlis ve Musul üzerinden).

Görüldüğü üzere bu güzergâhlar genelde Doğu Karadeniz ve Doğu Anadolu 
havzalarını kapsayıp, buradan da İran ve Irak’a giden ana güzergâhlardır. Mur-
ray’ın verdiği bilgilere göre seyyahlar bu güzergâh boyunca at üzerinde yol şart-
larına bağlı olarak günde ortalama 6-8 saat yol alınırken, bazen bu yolculuk 3-4 
saat gibi kısa bir zaman diliminde gerçekleştiği gibi bazen de 12-16 saat de sür-
mektedir. Murray eserindeyine iki menzil arasındaki güzergâhı saat olarak verdiği 
gibi bazı menzilleri de mil olarak vermektedir. Bazen hem saat ve hem de mil 
mesafesi olarak her ikisi de verilmektedir. Normal şartlarda yolun durumuna göre 
günde ortalama 20-25 mil gidilirken, yol biraz engebeli olduğunda ise 10-18 mil 
yol almaktadır. Yol çok iyi ise 60 mil dahi gidilebileceğini belirtmektedir.8Murray 
seyyahların İngiltere’den yani Londra’dan buharlı gemilerle Viyana üzerinden Tu-
na ve Karadeniz güzergâhını takip ederek İstanbul’a yaklaşık 10 günde ulaştığını, 
aynı yolun yine Viyana üzerinden Trieste limanı ve Ege denizi geçildiğinde 12 
gün sürdüğünü, Southampton’dan Cebelitarık üzerinden Malta güzergâhı takip 
edildiğinde ise İstanbul’a yaklaşık 15 günde geldiklerini belirtmektedir.9
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Seyyahların nasıl seyahat ettiklerine bakıldığında ise Murray, seyahat esnasında 
yanlarında bir rehber/tatar bulundurduklarını ve bunların da genelde Türklerden 
oluştuğunu belirtmektedir.  Yolda genelde Türk parası kullanılmakla birlikte Batılı 
paralarında değiştirilebildiği not edilmektedir. Öte yandan yine yolculuk esnasın-
da seyyahın maiyetine göre en az birkaç çift atın gerektiğini, bunların katırcı de-
nilen kişiler aracılığıyla kiralandığını, bu atların çadır, yük ve yolcu taşınması için 
gerekli olduğunu, ayrıca birkaç çift atın saatte yaklaşık 2,5 kuruşa mal olduğunu 
Murray özellikle not etmektedir. Atlarla birlikte seyahat eden kişililerin sayısına 
göre en az birkaç tane hizmetli kiralandığını da belirtmektedir. Yolculuk için en 
temel eşya ve aletler arasında çadır, mutfak aletleri, uyku seti, yiyecek, içecek ve 
ilaç gibi malzemelerde bulunmaktadır. Öte yandan seyyahların yolculuk esnasında 
kasaba ve şehirlerde han veya otellerde konaklama imkânına sahip olduklarını da 
belirtmektedir. Anadolu güzergâhındaki han ve otellerin bugünkü anlamda çok 
geniş imkâna sahip olmadığını, kiralanan odada sadece halı veya sedir bulundu-
ğunu not etmektedir. Murray yol güzergâhları üzerinde bulunan şehir, kasaba, köy 
gibi yerleşim yerleri hakkında bilgi verirken buralarda yaşayan Türklerin dışında 
Rum, Ermeni ve diğer toplulukların gelenekleri, kültürleri, sosyal durumları, ik-
tisadi ve ticari faaliyetleri hakkında bilgiler vermektedir. Ayrıca geçilengüzergâh-
larda bulunan yerlerin tarihi, mimarisi, arkeolojisi, coğrafi durumu, yer altı ve yer 
üstü kaynakları hakkında da bilgiler vermektedir.10

Murray’ın Seyahat Rehberleri döneminde ziyaret ettiği bütün Osmanlı Türki-
yesi için olduğu kadar, Trabzon’u iç kısımlara bağlayan seyahat güzergâhları (ro-
taları)  bakımından da önemli bilgiler vermesi açısından temel eserlerden birisidir. 
Verdiği bilgilerin bir kısmı bir oryantalist gözü ile yazılsa bile, o dönemle ilgili 
verdiği derli toplu bilgilerle bizi aydınlatması bakımından önemlidir. Avrupalı 
toplumların İngilizlerin liderliğinde siyasi, iktisadi ve kültürel anlamda dünyaya 
hâkim olmaya başladıkları dönemde Osmanlılar hakkında ve özellikle de Karade-
niz’in merkezi durumundaki Trabzon’un merkez alınarak seyahat güzergâhlarını 
vermesi, buranın sadece ticari değil aynı zamanda jeopolitik ve stratejik öneme 
sahip olduğunu göstermektedir. 

Murray’ın seyahat rehberlerine göre Trabzon’u iç kısımlara bağlayan seyahat 
güzergâhları iki yönden ele alınabilir. Birincisi; Trabzon’u doğrudan karayolu kul-
lanılarak Tokat, Erzurum, Bayezid, İran, Bitlis, Musul, Bağdat ve Basra’ya bağla-
yan güzergâhtır. İkincisi ise, Trabzon’dan deniz yolu ile Giresun, Sinop, Samsun, 
İstanbul ve Batum üzerinden deniz yolu kullanılarakgidilengüzergâhtır.Trabzon 
bu güzergâhlarda büyük ölçüde merkez üs olarak veya bazen de transit geçiş yeri 
olarak kullanılmaktadır. Bu çalışmada Murray’ın seyahat rehberlerine göre Trab-
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zon’u iç kısımlara bağlayan güzergâhlar iki başlık altında; Trabzon’un doğrudan 
karayolu ile bağlantılı seyahat güzergâhları ve deniz yolu ile bağlantılı seyahat 
güzergâhlarıolarak ele alınabilir. Trabzon odaklı seyahat güzergâhlarının aynı za-
manda birer ticaret yolu olduğu gerçeğini de unutmamak gerekir. Bu bakımdan 
Trabzon Kuzey Doğu Anadolu’nun Doğu Anadolu üzerinden İran, Irak ve Kaf-
kasya coğrafyasına açılan bir penceresi niteliğindeydi. Özellikle de Osmanlıların 
yenileşme veya reform çağı olarak adlandırılan Tanzimat döneminde bu güzer-
gâhın iktisadî, ticarî, idarî, siyasî ve kültürel anlamda ne gibi öneme sahip olduğu 
Murray’ın seyahat rehberleri doğrultusunda ortaya çıkarılacaktır. 

I. Trabzon’u İç Kısımlara Karayolu ile Bağlayan Güzergâhlar
Trabzon önemli bir liman kenti olduğu gibi bu limanı iç bölgelerle de bağlan-

tısını sağlayan seyahat güzergâhları da vardır. Bunların başında Tokat’tan başlayıp 
Gümüşhane üzerinden gelen yol gelmektedir. Bunun dışındakilerin tamamı ise 
Trabzon’dan hareket edilerek Erzurum üzerinden İran, Bayezid ve Bağdat’a giden 
karayolu güzergâhlarıdır. Bu çalışmada ele alınan güzergâhlar Murray’ın seyahat 
rehberinde verdiği sıraya göre değerlendirilecektir. 

a. Tokat - Trabzon Güzergâhı
Murray’ın her üç eseride bu güzergâh hakkında aynı bilgileri vermektedir. 

Murray bu güzergâhı 36. güzergâh olarak kaydetmektedir. Murray, seyyahların 
Tokat’tan hareketle Niksar, Koyulhisar, Karahisar (Şebinkarahisar), Uluşiran ve 
Gümüşhane üzerinden Trabzon’a vardıklarını belirtip, yolun toplam mesafesini 
81 saat olarak vermektedir.11 Murray bu güzergâh hakkında çok detaylı bilgi 
vermemektedir; zira bu güzergâhı İstanbul’dan Erzurum ve Van güzergâhını 
tasvir ederken tanıttığı için bu bölümde yazdığı bilgilere bakılmasını not et-
mektedir.  Murray güzergâhın başı olan Tokat’ın bir vadinin ağzında ortasından 
bir çayın geçtiği ve üç tarafı dağlarla çevrili ve yaz sıcağının makul olduğu bir 
kasaba olarak tarif etmektedir. Kasabanın üç mil yukarısındaki vadide bol mik-
tarda bahçelerin ve bağların olduğunu not etmektedir. Murray kasabanın 6730 
aileden oluştuğunu bunun 1500’nün Ermeni, 30’nun Katolik, 150’sinin Rum 
ve 50’sinin de Yahudi ailelerden meydana geldiğini belirtmektedir. Bunlardan 
Ermeni ve Katoliklerin diğerlerine göre daha zengin olduklarını da özellikle 
belirtmektedir. Tokat’ın eskiden çok önemli ticaret merkezi olduğunu belirten 
Murray buranın hala bazı alanlarda önemli ticareti elinde bulundurduğunu, 
özellikle de Ergani’den deve ve katır yükleriyle getirtilen ham bakır madenin 
işlenmesiyle bakırcılığın burada önemli bir işlevi olduğunu kaydetmektedir. Ba-


